



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaçu

*Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaçu Cidade Amiga”*

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 04/2025

“Aquisição Parcela de Material Médico Hospitalar”

Ocaçu/SP. Novembro de 2025



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaçu Cidade Amiga”

Histórico de Revisões

Data	Versão	Descrição	Autor
11/11/2025	1.0	Finalização da primeira versão do documento	Márcia Regina Espin de Carvalho



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaçu Cidade Amiga”

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA CONTRATAÇÃO

INTRODUÇÃO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

Referência: Art. 11 da IN SGD/ME nº 1/2019.

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Nº Processo Administrativo: 04/2025

Área Requisitante: Diretoria Municipal de Higiene e Saúde - DMHS

Objeto: Aquisição Parcela de Material Médico Hospitalar.

2 – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida encontra amparo no Plano Plurianual – 2022/2025 - Lei Municipal n.º 1.943/2021, de 06 de dezembro de 2021.

3 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

4 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A aquisição de materiais médicos hospitalares é crucial para a continuidade e qualidade dos serviços de saúde prestados pelo DMHS de Ocaúçu. Esses materiais são essenciais para cuidados preventivos, diagnósticos, tratamentos e procedimentos curativos. A importância dessa aquisição se baseia em três fatores: assistência integral e contínua, segurança e qualidade do paciente, alta rotatividade e demanda variável e agilidade no atendimento. O uso regular de materiais hospitalares garante um tratamento eficiente e seguro, enquanto a disponibilidade desses materiais permite um atendimento mais rápido e eficaz ao paciente. Essa contratação será realizada mediante processo licitatório, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, visando garantir a transparência, economicidade e competitividade do processo.

5 – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

5.1.1. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

5.1.2. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

5.1.3. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

5.1.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

5.1.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

5.1.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaúçu Cidade Amiga”

5.1.7. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

5.2. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela

5.2.3. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

5.2.4. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

5.2.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e municipal se houver, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

5.2.6. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

5.2.7. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

5.2.8. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais e municipais relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaúçu Cidade Amiga”

6 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

6.1. Visa dar regular e contínuo fornecimento aos pacientes. Deverá assegurar a continuidade e melhoramento dos serviços públicos, sendo de vital importância a realização do presente procedimento licitatório, garantindo a ampla concorrência, transparência, economicidade e qualificação técnica. Portanto, opta-se por realizar-se a presente licitação, em virtude do exato enquadramento das necessidades e nos requisitos fundamentais para utilização desse procedimento nos Termos da Lei.

7 – ESTIMATIVA DA DEMANDA – QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS

Item	Descrição	Unidade Medida	Qtde.	Preço Unitário	Preço Global
1	Abaixador de língua de madeira – pacote com 100 un.	Pacote	85	R\$ 10,63	R\$ 903,55
2	Ácidos graxos essenciais (AGE) – 200ml	Frasco	700	R\$ 8,22	R\$ 5.754,00
3	Adaptador de agulha para coleta de sangue a vácuo	Unid.	300	R\$ 0,87	R\$ 261,00
4	Água destilada – 1 litro	Lt	67	R\$ 19,02	R\$ 1.274,34
5	Água destilada – 5 litros	Galão	15	R\$ 21,73	R\$ 325,95
6	Água destilada para injeção – flaconete 10ml	Unid.	120	R\$ 0,42	R\$ 50,40
7	Água oxigenada 10 volumes – 1 litro	Lt	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
8	Agulha a vácuo para coleta 25x8x21G1 – caixa com 100 un.	Caixa	250	R\$ 68,68	R\$ 17.170,00
9	Agulha descartável 13x4,5 – caixa com 100 un.	Caixa	47	R\$ 11,83	R\$ 556,01
10	Agulha descartável 25x7 – caixa com 100 un.	Caixa	72	R\$ 14,04	R\$ 1.010,88
11	Agulha descartável 25x8 – caixa com 100 un.	Caixa	84	R\$ 11,92	R\$ 1.001,28
12	Agulha descartável 30x7 – caixa	Caixa	67	R\$ 9,74	R\$ 652,58



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

	com 100 un.				
13	Agulha descartável 40x12 – caixa com 100 un.	Caixa	102	R\$ 12,16	R\$ 1.240,32
14	Álcool etílico 70% hospitalar	Lt	425	R\$ 11,47	R\$ 4.874,75
15	Álcool em gel 70% – 1 litro	Frasco	200	R\$ 10,80	R\$ 2.160,00
16	Álcool em gel 70% – 5 litros	Galão	15	R\$ 47,47	R\$ 712,05
17	Algodão hidrófilo em bolas – 175 g	Pacote	342	R\$ 26,82	R\$ 9.172,44
18	Almotolia plástica âmbar 250 ml – bico reto	Unid.	12	R\$ 5,18	R\$ 62,16
19	Aparelho de barbear com 2 unidades	Unid.	68	R\$ 1,95	R\$ 132,37
20	Aparelho de pressão infantil com velcro	Unid.	7	R\$ 116,54	R\$ 815,78
21	Aparelho de pressão para obeso com velcro	Unid.	7	R\$ 160,38	R\$ 1.122,66
22	Aparelho de pressão adulto com velcro e estetoscópio	Unid.	12	R\$ 132,13	R\$ 1.585,56
23	Atadura de rayon 100%, confeccionada em tecido plano, macio, não aderente, com alta absorção e boa conformabilidade. Produto atóxico, hipoalergênico, livre de impurezas. Tamanho: 10 cm x 1,80 a 2,00 m (esticado). Versão estéril.	Unid.	50	R\$ 9,14	R\$ 457,00
24	Capa de chuva em material sintético impermeável, com capuz, mangas longas, em PVC ou similar. Costuras reforçadas.	Unid.	23	R\$ 34,88	R\$ 802,24
25	Pinça anatômica e cureta Volkman para retirada de	Unid.	5	R\$ 28,15	R\$ 140,75



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	verrugas, em aço inoxidável cirúrgico. Esterilizável em autoclave. Registro ANVISA conforme RDC 185/2001. Tamanho: 13–15 cm.				
26	Atadura crepe 13 fios – 6 cm x 1,8 m – pacote com 12 un.	Pacote	750	R\$ 25,74	R\$ 19.305,00
27	Atadura crepe 13 fios – 10 cm x 1,8 m – pacote com 12 un.	Pacote	950	R\$ 17,82	R\$ 16.929,00
28	Atadura crepe 13 fios – 15 cm x 1,8 m – pacote com 12 un.	Pacote	950	R\$ 37,53	R\$ 35.653,50
29	Atadura crepe 13 fios – 20 cm x 1,8 m – pacote com 12 un.	Pacote	850	R\$ 41,85	R\$ 35.572,50
30	Avental descartável manga longa – gramatura 40 – pacote com 10 un.	Pacote	4	R\$ 68,56	R\$ 274,24
31	Bandagem triangular em tecido cru – 1,40 x 1,40 x 1,00 m	Unid.	6	R\$ 9,19	R\$ 55,14
32	Bandeja inox – 30 x 20 x 4 cm	Unid.	9	R\$ 139,73	R\$ 1.257,57
33	Bolsa coletora de urina – sistema fechado estéril – 2000 ml	Unid.	38	R\$ 7,78	R\$ 295,64
34	Bota de Unna Flex Dress – 10,16 cm x 9,14 cm	Unid.	22	R\$ 42,77	R\$ 940,94
35	Cabo de bisturi em inox nº 3	Unid.	30	R\$ 20,37	R\$ 611,10
36	Cadarço sarjado para fixação de sonda – 8 mm x 10 m	Rolo	21	R\$ 4,36	R\$ 91,56
37	Cadarço sarjado para fixação de sonda – 10 mm x 10 m	Rolo	26	R\$ 4,29	R\$ 111,54
38	Caixa para descarte de material perfurocortante – 3 litros	Unid.	1420	R\$ 4,08	R\$ 5.793,60
39	Caixa para descarte de material perfuro cortante – 7 litros	Unid.	600	R\$ 7,67	R\$ 4.602,00



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

40	Caixa para descarte de material perfuro cortante – 13 litros	Unid.	320	R\$ 10,90	R\$ 3.488,00
41	Campo cirúrgico estéril com fenestra – 20 x 20 cm	Unid.	30	R\$ 4,04	R\$ 121,20
42	Campo cirúrgico estéril sem fenestra – 30 x 30 cm	Unid.	35	R\$ 3,83	R\$ 134,05
43	Campo operatório – 23 x 25 cm – pacote com 50 un.	Pacote	14	R\$ 72,40	R\$ 1.013,60
44	Cânula de Guedel nº 0	Unid.	1	R\$ 4,05	R\$ 4,05
45	Cânula de Guedel nº 1	Unid.	6	R\$ 4,50	R\$ 27,40
46	Cânula de Guedel nº 2	Unid.	1	R\$ 5,83	R\$ 5,83
47	Cânula de Guedel nº 3	Unid.	1	R\$ 4,57	R\$ 4,57
48	Cânula de Guedel nº 4	Unid.	1	R\$ 4,59	R\$ 4,59
49	Cânula de Guedel nº 5	Unid.	1	R\$ 4,35	R\$ 4,35
50	Cateter 0,2 para oxigênio tipo óculos – adulto	Unid.	400	R\$ 1,94	R\$ 776,00
51	Cateter 0,2 para oxigênio tipo óculos – infantil	Unid.	160	R\$ 2,35	R\$ 376,00
52	Cateter 0,2 para oxigênio tipo óculos – neonatal, estéril	Unid.	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00
53	Cateter descartável para punção venosa periférica com dispositivo de segurança – 24G x 0,56"	Unid.	320	R\$ 2,94	R\$ 940,80



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

54	Cateter descartável para punção venosa periférica com dispositivo de segurança – 20G x 1,00"	Unid.	70	R\$ 2,96	R\$ 207,20
55	Cateter descartável para punção venosa periférica com dispositivo de segurança – 22G x 1,00"	Unid.	220	R\$ 2,78	R\$ 611,60
56	Cateter duplo lúmen 7FR x 20 cm	Kit	30	R\$ 195,83	R\$ 5.874,90
57	Cinto para maca – jogo com 3 cintos	Unid.	16	R\$ 40,25	R\$ 644,00
58	Clorexidina aquosa	Litro	21	R\$ 14,12	R\$ 296,52
59	Clorexidina degermante 2% – 100 ml	Unid.	400	R\$ 8,41	R\$ 3.364,00
60	Clorexidina 0,5% – 1000 ml	Litro	25	R\$ 19,60	R\$ 490,00
61	Cobertor aluminizado impermeável – tamanho adulto (2,00 m x 1,40 m)	Unid.	20	R\$ 10,72	R\$ 214,40
62	Colar cervical em PVC – tamanho neonatal	Unid.	17	R\$ 22,02	R\$ 374,34
63	Colar cervical em PVC – tamanho G	Unid.	17	R\$ 42,14	R\$ 716,38
64	Colar cervical em PVC – tamanho GG	Unid.	17	R\$ 20,94	R\$ 355,98
65	Colar cervical em PVC – tamanho M	Unid.	22	R\$ 42,22	R\$ 928,84
66	Colar cervical em PVC – tamanho P	Unid.	22	R\$ 42,56	R\$ 936,32
67	Colar cervical em PVC –	Unid.	22	R\$ 16,31	R\$ 358,82



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	tamanho PP				
68	Coletor universal plástico 80 ml – estéril, opaco com pá	Unid.	16000	R\$ 2,63	R\$ 42.080,00
69	Comadre hospitalar feminina em aço inox – reutilizável, capacidade aprox. 1 litro, formato anatômico, superfície lisa e esterilizável	Unid.	1	R\$ 303,79	R\$ 303,79
70	Compressa cirúrgica (campo operatório) 23 x 25 cm – algodão, tecido quádruplo, com ou sem fio radiopaco, pacote com 100 un.	Pacote	215	R\$ 1,46	R\$ 313,90
71	Compressa de gaze estéril – 13 fios – 7,5 x 7,5 cm – c/ 10 un., esterilizada em óxido de etileno	Pacote	5000	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00
72	Compressa de gaze não estéril – 7,5 x 7,5 cm – pacote com 500 un.	Pacote	1240	R\$ 37,51	R\$ 46.512,40
73	Conjunto de inalação de ar comprimido com conector 9/16 branco com rosca 18 UNF (NS)	Unid.	115	R\$ 19,06	R\$ 2.191,90
74	Cuba rim inox – 26 x 12 cm	Unid.	21	R\$ 112,51	R\$ 2.362,71
75	Curativo antisséptico – bandagem pós-coleta bege – caixa com 500 un.	Caixa	20	R\$ 20,73	R\$ 414,60
76	Curativo cirúrgico (gaze) estéril – 15 x 30 cm	Pacote	1000	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
77	Curativo cirúrgico oclusivo estéril – 15 x 60 cm, em papel grau cirúrgico com óxido de etileno	Unid.	1000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
78	Desinfetante com	Galão	8	R\$ 94,93	R\$ 759,44



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	nanotecnologia – 5 litros				
79	Detergente enzimático – 5.000 ml – indicado para limpeza de materiais médico-hospitalares	Galão	26	R\$ 157,24	R\$ 4.088,24
80	Digluconato de clorexidina degermante 2% com tensoativos – frasco de 100 ml	Frasco	550	R\$ 6,78	R\$ 3.729,00
81	Dispositivo intravenoso nº 19 (Scalp)	Unid.	400	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
82	Dispositivo intravenoso nº 21 (Scalp)	Unid.	750	R\$ 7,58	R\$ 5.685,00
83	Dispositivo intravenoso nº 23 (Scalp)	Unid.	850	R\$ 11,79	R\$ 10.021,50
84	Dispositivo para incontinência urinária masculina nº 5	Unid.	40	R\$ 7,55	R\$ 302,00
85	Dispositivo para incontinência urinária masculina nº 6	Unid.	40	R\$ 3,26	R\$ 130,40
86	Eletrodo – pacote com 50 un.	Pacote	45	R\$ 24,27	R\$ 1.092,15
87	Equipo macrogotas com injetor lateral – luer slip	Unid.	12500	R\$ 1,37	R\$ 17.125,00
88	Equipo microgotas – estéril, uso único, com macrogotador, câmara com filtro, injetor lateral em “Y”, tubo com segmento em silicone, conexão luer slip, tampa de ponta perfurante	Unid.	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
89	Equipo para alimentação enteral	Unid.	1500	R\$ 1,54	R\$ 2.310,00
90	Escova para coleta de material citológico – estéril	Unid.	28	R\$ 0,56	R\$ 15,68
91	Escova seca para lavagem de material	Unid.	7	R\$ 1,79	R\$ 12,53
92	Escova seca para unha – estéril	Unid.	55	R\$ 3,61	R\$ 198,55



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

93	Esparadrapo impermeável – 10 cm de largura x 4,5 m – cor branca	Rolo	270	R\$ 17,18	R\$ 4.638,60
94	Espátula de Ayres – pacote com 100 un.	Pacote	27	R\$ 17,73	R\$ 478,71
95	Espéculo vaginal estéril – tamanho G, n° 3	Unid.	500	R\$ 4,58	R\$ 2.290,00
96	Espéculo vaginal estéril – tamanho M, n° 2	Unid.	400	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
97	Espéculo vaginal estéril – tamanho P, n° 1	Unid.	350	R\$ 2,21	R\$ 773,50
98	Extensão com conector para oxigênio	Unid.	13	R\$ 3,99	R\$ 51,87
99	Extensão para conector de ar comprimido	Unid.	13	R\$ 3,53	R\$ 45,89
100	Filtro para aspirador (Protec Evolution 5000)	Und	10	R\$ 75,83	R\$ 758,30
101	Fio de sutura nylon 4-0 (Mononylon 3-0), com agulha 1/2 círculo – 25 mm, 45 cm de comprimento	Caixa	5	R\$ 55,86	R\$ 279,30
102	Fio de sutura nylon 4-0 (Mononylon 3-0), com agulha 3/8 círculo	Caixa	20	R\$ 57,13	R\$ 1.142,60
103	Fio Mononylon 3-0, monofilamento preto, não absorvível, estéril – agulha 3/8 círculo triangular, 2,5 cm, 45 cm de comprimento	Caixa	21	R\$ 55,15	R\$ 1.158,15
104	Fio Mononylon 2-0, monofilamento preto, não absorvível, estéril – agulha 3/8 círculo triangular, 2,5 cm	Caixa	20	R\$ 65,99	R\$ 1.319,80



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

105	Fio Mononylon 4-0, monofilamento preto, não absorvível, estéril – agulha 3/8 círculo triangular, 2,5 cm	Caixa	21	R\$ 59,67	R\$ 1.253,07
106	Fio Mononylon 5-0, monofilamento preto, não absorvível, estéril – agulha 3/8 círculo triangular, 2,5 cm	Caixa	20	R\$ 47,18	R\$ 943,60
107	Fita adesiva cirúrgica hipoalergênica – 12,5 mm x 50 m	Rolo	400	R\$ 4,52	R\$ 1.808,00
108	Fita adesiva cirúrgica hipoalergênica – 25 mm x 10 m	Rolo	750	R\$ 3,50	R\$ 2.625,00
109	Fita adesiva cirúrgica hipoalergênica – 50 mm x 10 m	Rolo	710	R\$ 7,84	R\$ 5.566,40
110	Fita crepe hospitalar – 19 mm x 50 m	Unid.	840	R\$ 6,55	R\$ 5.502,00
111	Fita reagente para mensuração de glicose no sangue – química enzimática, leitura fotométrica ou amperométrica, faixa 20–600 mg/dL. Embalagem com 50 tiras + comodato de 100 glicosímetros com memória, visor digital, alimentação por bateria, manual e 1 bateria reserva	Caixa	5200	R\$ 160,21	R\$ 833.092,00
112	Fixador celular citológico para lâmina – 100 ml	Und	10	R\$ 14,33	R\$ 143,30
113	Fluxômetro	Und	18	R\$ 102,28	R\$ 1.841,04
114	Foco com haste flexível sem espelho	Unid.	5	R\$ 691,24	R\$ 3.456,20
115	Fraldas descartáveis adulto –	Pacote	10	R\$ 100,63	R\$ 1.006,30



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

	tamanho G (115 a 150 cm), peso 70 a 90 kg c/30				
116	Fraldas descartáveis adulto – tamanho XG (acima de 90 kg) c/7	Pacote	10	R\$ 25,85	R\$ 258,50
117	Frasco para nutrição enteral – 300 ml	Unid.	1530	R\$ 1,36	R\$ 2.080,80
118	Garrote hospitalar adulto – tipo Ziblock	Unid.	61	R\$ 13,22	R\$ 806,42
119	Gaze tipo queijo – 91 x 91 mm – 13 fios	Rolo	9	R\$ 49,85	R\$ 448,65
120	Gel condutivo para ultrassonografia – 5 litros	Galão	9	R\$ 54,29	R\$ 488,61
121	Hastes flexíveis – caixa com 75 un.	Caixa	25	R\$ 7,49	R\$ 187,25
122	Hipoclorito de sódio 1% – galão escuro com 5 litros	Galão	12	R\$ 19,44	R\$ 233,28
123	Imobilizador lateral de cabeça – adulto	Unid.	12	R\$ 160,24	R\$ 1.922,88
124	Imobilizador lateral de cabeça – infantil	Unid.	12	R\$ 160,24	R\$ 1.922,88
125	Kit para inalação com máscara e conexões – completo com micronebulizador e extensão para oxigênio – máscara adulto	Unid.	40	R\$ 27,24	R\$ 1.089,60
126	Kit parto descartável contendo: pulseiras de identificação (adulto e RN), absorvente hospitalar, bisturi nº 21, campos cirúrgicos, compressas tipo Zoobec, luvas nº 7,5 e 8,5, prendedores umbilicais, saco de expurgo, máscara cirúrgica,	Unid.	11	R\$ 188,19	R\$ 2.070,09



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	avental, etc.				
127	Lâmina para bisturi – aço carbono nº 11 – caixa com 100 un.	Caixa	5	R\$ 49,10	R\$ 245,50
128	Lâmina para bisturi – aço carbono nº 15 – caixa com 100 un.	Caixa	12	R\$ 44,21	R\$ 530,55
129	Lâmina para bisturi – aço carbono nº 22 – caixa com 100 un.	Caixa	12	R\$ 51,88	R\$ 622,56
130	Lâmina para coleta de material citológico – 26 x 76 mm, uma extremidade fosca – caixa com 100 un.	Caixa	12	R\$ 12,92	R\$ 154,04
131	Lanceta para coleta de sangue capilar (punção digital) – descartável	Unid.	87500	R\$ 0,95	R\$ 83.125,00
132	Lanterna clínica tipo caneta – corpo metálico, com LED	Unid.	16	R\$ 101,86	R\$ 1.629,76
133	Coletor Universal 50 mL Opaco C/ Tampa Branca	Und	4000	R\$ 0,53	R\$ 2.120,00
134	Lençol descartável com elástico – pacote com 50 un.	Pacote	230	R\$ 49,88	R\$ 11.472,40
135	Lençol descartável em falso tecido (100% polipropileno), gramatura 50g/m² – 200 x 90 cm com elástico – pacote com 10 un.	Pacote	320	R\$ 28,35	R\$ 9.072,00
136	Lidocaína 50 mg/g – pomada dermatológica – 25 g	Und	120	R\$ 30,89	R\$ 3.706,80
137	Lidocaína injetável 2% com vasoconstritor – frasco de 20 ml	Frasco	22	R\$ 9,59	R\$ 210,98
138	Lidocaína injetável 2% sem	Frasco	22	R\$ 16,02	R\$ 352,44



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

	vasoconstritor – frasco de 20 ml				
139	Lidocaína spray 10% – frasco com 50 ml (100 mg/ml) – solução para anestesia tópica	Frasco	12	R\$ 83,89	R\$ 1.006,68
140	Luva cirúrgica estéril nº 6,5	Par	315	R\$ 2,55	R\$ 803,25
141	Luva cirúrgica estéril nº 7,0	Par	315	R\$ 2,41	R\$ 759,15
142	Luva cirúrgica estéril nº 7,5	Par	315	R\$ 2,38	R\$ 749,70
143	Luva cirúrgica estéril nº 8,0	Par	305	R\$ 2,23	R\$ 680,15
144	Luva cirúrgica estéril nº 8,5	Par	305	R\$ 2,07	R\$ 631,35
145	Luva para procedimento – tamanho G – caixa com 100 un.	Caixa	700	R\$ 35,86	R\$ 25.102,00
146	Luva para procedimento – tamanho M – caixa com 100 un.	Caixa	700	R\$ 35,98	R\$ 25.186,00
147	Luva para procedimento – tamanho P – caixa com 100 un.	Caixa	800	R\$ 41,52	R\$ 33.216,00
148	Malha tubular – 15 cm x 15 m	Rolo	5	R\$ 26,27	R\$ 131,35
149	Malha tubular – 6 cm x 15 m	Rolo	5	R\$ 11,42	R\$ 57,10
150	Máscara cirúrgica descartável tripla com elástico – caixa com 50 un.	Caixa	66	R\$ 9,51	R\$ 627,66
151	Máscara com reservatório – tamanho adulto	Unid.	45	R\$ 10,53	R\$ 473,85
152	Máscara com reservatório – tamanho pediátrico	Unid.	35	R\$ 9,36	R\$ 327,60
153	Máscara de proteção N95	Unid.	260	R\$ 2,20	R\$ 572,00
154	Máscara em PVC para nebulização em pacientes traqueostomizados	Unid.	27	R\$ 13,43	R\$ 362,61
155	Medidor Data Logger para monitoramento de temperatura –	Und	5	R\$ 325,74	R\$ 1.628,70



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	reutilizável, com alarme visual/auditivo, display digital, relatórios em PDF/Excel, compatível com diretrizes da Anvisa/MS – acompanha cabo USB				
156	Óculos de proteção individual (EPI) – material acrílico transparente e ajustável	Unid.	95	R\$ 5,07	R\$ 481,65
157	Otoscópio com fibra óptica	Unid.	11	R\$ 703,83	R\$ 7.742,13
158	Oxímetro de pulso tipo dedo – visor colorido e alarme – adulto	Unid.	23	R\$ 113,88	R\$ 2.619,24
159	Oxímetro de pulso tipo dedo – visor colorido e alarme – pediátrico (RN até 6 anos)	Unid.	21	R\$ 189,51	R\$ 3.979,71
160	PA adesiva adulto – Cardiomax / ISIS / I.ON	Unid.	12	R\$ 1.047,24	R\$ 12.566,88
161	PA adesiva infantil – Cardiomax / ISIS / I.ON	Unid.	12	R\$ 1.054,28	R\$ 12.651,36
162	Papagaio hospitalar masculino – inox. Capacidade: 1 litro. Anatômico, com alça, reutilizável e esterilizável	Und	21	R\$ 193,59	R\$ 4.065,39
163	Papel Kraft – rolo 60 g/m², 20 cm de largura, fina espessura	Rolo	11	R\$ 191,36	R\$ 2.104,96
164	Papel lençol descartável em rolo, branco – 50 m x 50 cm, espessura 0,15 mm	Rolo	1900	R\$ 9,24	R\$ 17.556,00
165	Pilha alcalina palito AAA – pacote com 2 un.	Pacote	75	R\$ 16,99	R\$ 1.274,25
166	Pilha alcalina pequena AA – pacote com 2 un.	Pacote	75	R\$ 16,64	R\$ 1.248,00
167	Pinça anatômica – 14 cm	Unid.	23	R\$ 23,78	R\$ 546,94



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

168	Pinça anatômica – 16 cm	Unid.	23	R\$ 28,93	R\$ 665,39
169	Pinça anatômica de dissecação – 14 cm	Unid.	23	R\$ 27,80	R\$ 639,40
170	Pinça Cheron descartável estéril – 24 cm	Unid.	20	R\$ 42,68	R\$ 853,60
171	Pinça dente de rato – 14 cm	Unid.	21	R\$ 31,52	R\$ 661,92
172	Pinça dente de rato – 16 cm	Unid.	21	R\$ 39,43	R\$ 828,03
173	Pinça Halstead Mosquito curva – 12,5 cm, com serrilha	Unid.	21	R\$ 45,33	R\$ 951,93
174	Pinça hemostática Kelly curva – 14 cm	Unid.	21	R\$ 57,57	R\$ 1.208,97
175	Pinça hemostática Kelly curva – 16 cm	Unid.	21	R\$ 73,63	R\$ 1.546,23
176	Pinça hemostática Kelly reta – 14 cm	Unid.	21	R\$ 69,15	R\$ 1.452,15
177	Pinça Kelly curva – 11,5 cm	Unid.	21	R\$ 52,94	R\$ 1.111,74
178	Pinça Kelly reta – 14 cm	Unid.	21	R\$ 58,09	R\$ 1.219,89
179	Placa Duoderm – 10 x 10 cm	Unid.	200	R\$ 76,75	R\$ 15.350,00
180	Porta-agulha Mayo Hegar – 14 cm	Unid.	13	R\$ 71,30	R\$ 926,90
181	Povidine degermante a 10% (1% iodo ativo) – frasco com 1 litro	Unid.	1	R\$ 76,83	R\$ 76,83
182	Propé – pacote com 100 un.	Pacote	3	R\$ 44,50	R\$ 133,50
183	Rifocina SV sódica 10 mg/mL – frasco com 10 mL	Unid.	30	R\$ 10,37	R\$ 311,10
184	Sabonete líquido sem corante – 5 litros	Galão	70	R\$ 37,66	R\$ 2.636,20
185	Saco para lixo 100 L – branco, leitoso, super resistente – pacote com 5 un.	Pacote	300	R\$ 18,92	R\$ 5.676,00



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

186	Saco para lixo 40 L – branco, leitoso, super resistente – pacote com 10 un.	Pacote	300	R\$ 14,08	R\$ 4.224,00
187	Seringa hipodérmica descartável 3 mL – sem agulha, com trava de segurança e bico Luer Lock	Unid.	9000	R\$ 0,58	R\$ 5.220,00
188	Seringa 1 mL descartável – estéril, graduação externa milimetrada (0,1 mL), bico central Luer Lock, transparente, siliconizada, sem agulha	Unid.	500	R\$ 0,92	R\$ 460,00
189	Seringa 1 mL – para retirada de fluidos	Unid.	10000	R\$ 7,04	R\$ 70.400,00
190	Seringa 10 mL – para aspiração e injeção de líquidos e alimentação oral/enteral – com tampa, pistão de borracha, cilindro transparente	Unid.	5300	R\$ 8,04	R\$ 42.612,00
191	Seringa 20 mL – para aspiração e injeção de líquidos e alimentação oral/enteral – com tampa, pistão de borracha, cilindro transparente	Unid.	12700	R\$ 1,10	R\$ 13.970,00
192	Seringa descartável 5 mL – Luer Lock, sem agulha	Unid.	1500	R\$ 6,39	R\$ 9.585,00
193	Seringa de insulina 1 mL – 100 UI com agulha 08 x 0,3 – pacote com 10 un.	Pacote	22200	R\$ 1,56	R\$ 34.632,00
194	Seringa descartável 10 mL – Luer Lock, sem agulha	Unid.	5500	R\$ 0,50	R\$ 2.750,00
195	Seringa descartável 20 mL – Luer Lock, sem agulha	Unid.	4200	R\$ 0,96	R\$ 4.032,00
196	Solução fisiológico 0,9% –	Unid.	2000	R\$ 6,71	R\$ 13.420,00



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	bolsa sistema fechado 100 mL				
197	Solução fisiológico 0,9% – bolsa sistema fechado 1000 mL	Unid.	6500	R\$ 14,86	R\$ 96.590,00
198	Solução fisiológico 0,9% – bolsa sistema fechado 250 mL	Unid.	5750	R\$ 9,20	R\$ 52.900,00
199	Solução fisiológico 0,9% – bolsa sistema fechado 500 mL	Unid.	1500	R\$ 10,93	R\$ 16.395,00
200	Soro glicosado 5% – bolsa sistema fechado 250 mL	Unid.	2000	R\$ 7,90	R\$ 15.800,00
201	Solução Ringer Lactato – bolsa sistema fechado 500 mL	Unid.	500	R\$ 12,45	R\$ 6.225,00
202	Sonda de aspiração nº 16	Unid.	5	R\$ 1,51	R\$ 7,55
203	Sonda de aspiração nº 18	Unid.	205	R\$ 2,57	R\$ 526,85
204	Sonda de alimentação enteral descartável nº 08	Unid.	600	R\$ 21,70	R\$ 13.020,00
205	Sonda de alimentação enteral descartável nº 12	Unid.	510	R\$ 17,99	R\$ 9.174,90
206	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 10	Unid.	510	R\$ 12,06	R\$ 6.150,60
207	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 12	Unid.	530	R\$ 12,26	R\$ 6.497,80
208	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 14	Unid.	533	R\$ 11,61	R\$ 6.188,13
209	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 16	Unid.	530	R\$ 11,67	R\$ 6.185,10
210	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 18	Unid.	530	R\$ 12,06	R\$ 6.391,80
211	Sonda de Foley 2 vias descartável – nº 20	Unid.	530	R\$ 12,05	R\$ 6.386,50
212	Sonda endotraqueal em PVC com balão – nº 9.0	Unid.	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
213	Sonda Laringeal tipo Máscara	Unid.	5	R\$ 57,35	R\$ 286,75



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocauçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocauçu Cidade Amiga”

	(PVC, sem látex) – tamanho 3				
214	Sonda Laríngral tipo Máscara (PVC, sem látex, estéril) – tamanho 4	Unid.	5	R\$ 69,31	R\$ 346,55
215	Sonda Laríngeal tipo Máscara (PVC, sem látex) – tamanho 5	Unid.	5	R\$ 90,53	R\$ 452,65
216	Sonda nasogástrica curta nº 12	Unid.	200	R\$ 2,21	R\$ 442,00
217	Sonda nasogástrica curta nº 16	Unid.	200	R\$ 5,13	R\$ 1.026,00
218	Sonda nasogástrica longa nº 10	Unid.	200	R\$ 2,51	R\$ 502,00
219	Sonda nasogástrica longa nº 12	Unid.	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00
220	Sonda nasogástrica longa nº 14	Unid.	200	R\$ 4,71	R\$ 942,00
221	Sonda nasogástrica longa nº 16	Unid.	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
222	Sonda nasogástrica longa nº 18	Unid.	200	R\$ 8,48	R\$ 1.696,00
223	Sonda nasogástrica longa nº 20	Unid.	200	R\$ 5,82	R\$ 1.164,00
224	Sonda nasogástrica longa nº 04	Unid.	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00
225	Sonda nasogástrica longa nº 06	Unid.	200	R\$ 2,70	R\$ 540,00
226	Sonda nasogástrica longa nº 08	Unid.	200	R\$ 1,42	R\$ 284,00
227	Sonda para aspiração traqueal – calibre 04	Unid.	300	R\$ 1,09	R\$ 327,00
228	Sonda para aspiração traqueal – calibre 06	Unid.	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00
229	Sonda para aspiração traqueal – nº 14	Unid.	300	R\$ 1,56	R\$ 468,00
230	Sonda para aspiração traqueal – nº 16	Unid.	250	R\$ 1,82	R\$ 455,00
231	Sonda para aspiração traqueal – calibre 08	Unid.	300	R\$ 1,41	R\$ 423,00
232	Sonda para aspiração traqueal – calibre 10	Unid.	400	R\$ 2,21	R\$ 884,00
233	Sonda para aspiração traqueal –	Unid.	400	R\$ 2,46	R\$ 984,00



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	calibre 12				
234	Sonda uretral nº 10 – pacote com 10 un.	Pacote	5201	R\$ 6,81	R\$ 35.418,81
235	Sonda uretral nº 12 – pacote com 10 un.	Pacote	301	R\$ 4,44	R\$ 1.336,44
236	Sonda uretral nº 14 – pacote com 10 un.	Pacote	301	R\$ 6,59	R\$ 1.983,59
237	Sonda uretral nº 06 – pacote com 10 un.	Pacote	301	R\$ 3,51	R\$ 1.056,51
238	Sonda uretral nº 08 – pacote com 10 un.	Pacote	301	R\$ 3,56	R\$ 1.071,56
239	Sonda uretral nº 16 – pacote com 10 un.	Pacote	301	R\$ 3,37	R\$ 1.014,37
240	Suporte para caixa coletora de perfurocortante – 7 litros	Unid.	5	R\$ 37,99	R\$ 189,95
241	Suporte para caixa coletora de perfurocortante – 13 litros	Unid.	5	R\$ 32,69	R\$ 163,45
242	Tala fixa EVA para membros – G (86 x 10 cm)	Unid.	12	R\$ 21,78	R\$ 261,36
243	Tala fixa EVA para membros – M (63 x 9 cm)	Unid.	12	R\$ 19,37	R\$ 232,44
244	Tala fixa EVA para membros – P (53 x 8 cm)	Unid.	12	R\$ 14,99	R\$ 179,88
245	Tala fixa EVA para membros – PP (30 x 8 cm)	Unid.	12	R\$ 12,50	R\$ 150,00
246	Termômetro clínico digital hospitalar – 35 a 42°C, embalagem individual	Unid.	63	R\$ 18,57	R\$ 1.169,94
247	Termômetro digital infravermelho por aproximação	Unid.	27	R\$ 143,02	R\$ 3.861,54
248	Termômetro digital para caixa térmica	Unid.	26	R\$ 179,40	R\$ 4.664,40
249	Tesoura cirúrgica ponta romba –	Unid.	16	R\$ 31,59	R\$ 505,44



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01

“Ocaúçu Cidade Amiga”

	14 cm, aço inox				
250	Tesoura Íris curva	Unid.	16	R\$ 30,99	R\$ 495,84
251	Tesoura Íris reta – ponta fina, 11,5 cm	Unid.	16	R\$ 38,55	R\$ 616,80
252	Teste rápido de HCG (soro/urina) – caixa com 100 un.	Caixa	29	R\$ 177,49	R\$ 5.147,21
253	Tiras reagentes para análise urinária – 10 parâmetros, caixa com 100 un.	Caixa	38	R\$ 63,96	R\$ 2.430,41
254	Touca descartável em TNT – gramatura 20 g/m ² – pacote com 100 un.	Pacote	13	R\$ 28,63	R\$ 372,19
255	Tubo siliconizado a vácuo para sorologia com gel separador – 5 mL	Unid.	8300	R\$ 1,54	R\$ 12.782,00
256	Tubo siliconizado a vácuo para glicemia – 4 mL	Unid.	5800	R\$ 0,70	R\$ 4.060,00
257	Tubo siliconizado a vácuo para hemograma – 4 mL	Unid.	5800	R\$ 0,82	R\$ 4.756,00
258	Umificador para oxigênio – tipo P/02	Und	20	R\$ 32,54	R\$ 650,80
259	Válvula HEPA	Unid.	10	R\$ 747,36	R\$ 7.473,60
260	Válvula reguladora para cilindro de oxigênio	Unid.	10	R\$ 492,76	R\$ 4.927,60
261	Vaselina líquida – frasco com 1 litro	Litro	5	R\$ 46,51	R\$ 232,55



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaúçu Cidade Amiga”

8 – ESTIMATIVA DE VALORES

8.1. A estimativa de valores será realizada por meio da pesquisa de mercado com o envio do presente estudo para no mínimo 3 (três) empresas do ramo, para que a mesma elabore o orçamento de acordo com os requisitos e quantidade presentes aqui, e após será realizada pesquisa no Painel de Compras do Governo para juntar aos orçamentos pleiteados, para cálculo da média de valor e posterior análise de viabilidade econômica.

9 – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. A solução para eventual Aquisição Parcela de Material Médico Hospitalar, será parcelada, sendo a licitação do tipo menor preço por item.

10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes

11 – RESULTADOS PRETENDIDOS

Assegurar a continuidade e melhoramento dos serviços públicos, sendo de vital importância a realização do presente procedimento licitatório, garantindo a ampla concorrência, transparência, economicidade e qualificação técnica. Portanto, opta-se por realizar-se a presente licitação, em virtude do exato enquadramento das necessidades e nos requisitos fundamentais para utilização desse procedimento nos Termos da Lei.

12 – PROVIDÊNCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração. Entretanto, o gestor e fiscal do contrato devem ter ciência do que aborda a instrução normativa SCI nº 03 que disciplina os procedimentos para fiscalização dos contratos administrativos e decreto nº 4874 de 31 janeiro de 2023 que regulamenta a gestão do contrato, vide Art. 92, inciso XVIII.

A Secretaria requisitante indicará servidores para atuarem como gestor e fiscal do contrato.

- Fiscal: Márcia Regina Espin de Carvalho, Diretora Municipal de Higiene e Saúde;
 - Gestor: Márcia Regina Espin de Carvalho, Diretora Municipal de Higiene e Saúde;
- Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaúçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaúçu Cidade Amiga”

sejam concluídas, quais sejam:

- a) elaboração de minuta do edital;
- b) realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c) designação em Portaria de pregoeiro, equipe de apoio, agente de contratação (conforme o caso);
- d) elaboração de minuta do contrato;
- e) encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f) análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g) publicação e divulgação do edital e anexos;
- h) resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i) realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j) realização de empenho; e
- k) assinatura e publicação do contrato.

13 – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

A presente aquisição não possui relevantes impactos ambientais, contudo deverão ser observados os seguintes requisitos ambientais:

Em atendimento às normas constantes na Instrução Normativa nº 01/2010/SLTI/MPOG, as licitantes deverão ofertar preferencialmente embalagens que sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2, com origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados nos bens, serviços e obras e cujo processo de fabricação observe os requisitos ambientais para obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO com produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade ambiental, e que além de se enquadrarem no disposto nos itens anteriores, comprovem que cumprem a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação.

Os licitantes devem oferecer produtos acondicionados, preferencialmente, em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; De acordo com o art. 7º, XI, nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos, os licitantes devem ofertar produtos que sejam acondicionados em embalagens recicladas ou recicláveis, de papelão ou de plástico à base de etanol de cana de açúcar (se for o caso);

Os licitantes devem optar, quando possível, por produtos constituídos por materiais naturais.

14 – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara viável com restrições esta contratação com base



Diretoria Municipal de Higiene e Saúde de Ocaçu

Av. Celeste Casagrande, n.º 115 - Fones: (14) 3475-1205 -
CEP 17.540-023 - O C A U Ç U / S P - CNPJ: 44.482.248/0001-01
“Ocaçu Cidade Amiga”

neste Estudo Técnico Preliminar

15 – ANEXOS

Não há Anexos.

16 – RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP E APROVAÇÃO

Responsável pela Elaboração do ETP

Márcia Regina Espin de Carvalho
Diretora unicipal de Higiene e Saúde

AUTORIDADE COMPETENTE



Documento assinado digitalmente
MARCIA REGINA ESPIN DE CARVALHO
Data: 15/12/2025 10:00:28-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Márcia Regina Espin de Carvalho
Diretora Municipal de Higiene e Saúde